Ofício circular nº 038/2025/DN/Sinasefe Nacional

Brasília, 01 de setembro de 2025.

Às Seções Sindicais do SINASEFE

Assunto: Convocação – GRUPOS DE TRABALHO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS E CULTURAIS

Prezadas(os) Companheiras(os),

A Pasta de Políticas Educacionais e Culturais ORIENTA a todas, todos

e todes que compõem a base do Sinasefe e suas seções a convocar ou reativar os
Grupos de Trabalhos de Políticas educacionais e culturais (GTPEC) para discutir as
pautas levantadas na reunião ampliada com as seções que ocorreu no dia 12 de
agosto de 2025.

O GTPEC tem por objetivo retomar o caderno de políticas
educacionais e culturais para atualizar, ampliar e aprofundar debates relevantes
para a categoria. Pensar a EPT, Ensino Médio integrado, políticas culturais,
pesquisa e extensão devem ser tarefas do sindicato, e assim, compreendemos que
a participação da base seja fundamental para que possamos nos apropriar desses
debates e avançar em nossas ações. Além disso, deve contribuir para nos
posicionarmos diante das contrarreformas educacionais dos últimos anos e dos
desafios enfrentados pela educação pública federal.

Os GTs locais devem ser convocados preferencialmente em
assembleia, buscando respeitar a paridade de gênero e contemplar diferentes
campi.

Solicitamos que os nomes e contatos devem ser enviados por e-mail
(politicaseducacionais@sinasefe.org.br) até 15 de setembro de 2025. Pedimos
também, caso a seção tenha uma pasta de políticas educacionais e culturais, que
enviem também o contato das diretoras/diretores.

A Coordenação de Políticas Educacionais e Culturais, considerando a
retomada do caderno e a participação na mesa setorial junto a SETEC/MEC, assim
definiu os Temas a serem discutidos nos GTPECs locais:

1) Para o caderno:

1.2 - Educação e combate às opressões (Gênero, relações

étnico-raciais,
Diversidade sexual, acessibilidade e inclusão)
1.3 - Políticas culturais e extensão
2) Para Mesa setorial e bilateral:
2.1 - Temas referentes a educação
2.2 - Temas referentes à Educação Federal
2.3 - Temas referentes a EBTT
A coordenação está à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas

por e-mail, assim como para participar de assembleias para essa construção. Após
dia 15 de setembro enviaremos o roteiro para os GT ś, rumo ao Seminário e os
documentos que deverão servir de subsídio para os debates, assim como os textos
para análise e contribuição.

Atenciosamente,

Coordenação de Políticas Educacionais e Culturais:
 Alice Pereira e Andréa Moraes

                        Francisco Raimundo de Freitas
                        Coordenador geral de Plantão